
22/07/2009Boletín Oficial de AragónNúm. 140

19474

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE

ORDEN de 1 de julio de 2009 de la Consejera de Educación, Cultura y Deporte, por la 
que se resuelve la convocatoria de ayudas a las galerías de arte de Aragón para el año 
2009.

Por Orden de 3 de marzo de 2009 del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, 
fueron convocadas ayudas a Galerías de Arte aragonesas para el año 2009 (Boletín Oficial de 
Aragón número 54, de 19 de marzo de 2009).

De conformidad con la citada Orden, examinada la propuesta elaborada por el órgano 
colegiado, la Comisión de Valoración, previsto en el apartado séptimo, punto 3 de la Orden de 
convocatoria, la Dirección General de Cultura ha elevado la correspondiente propuesta de 
resolución de acuerdo con lo estipulado en el citado apartado séptimo de la referida Orden.

En su virtud, la Consejera de Educación, Cultura y Deporte de conformidad con lo dispues-
to en la Orden de convocatoria, y en uso de las competencias que legalmente me han sido 
atribuidas, dispongo:

Primero.—Conceder las subvenciones relacionadas en el Anexo I de la presente Orden 
para ayudas a Galerías de Arte de Aragón para el año 2009 por un importe total de 87.000€ 
(Ochenta y siete mil euros) a las galerías de arte relacionadas en el citado anexo. Las ayudas 
se tramitarán con cargo a la línea presupuestaria 18060.G/4553.470.019, PEP 2006/000998 
del vigente presupuesto de la Comunidad Autónoma de Aragón.

Segundo.—El pago de las subvenciones se realizará conforme a lo dispuesto en el Decre-
to 186/1993 de 3 de noviembre, de la Diputación General de Aragón, sobre pago de subven-
ciones concedidas con cargo a los presupuestos de la Comunidad Autónoma y lo establecido 
en la Orden de convocatoria.

Tercero.—El plazo de presentación de las justificaciones finalizará el día 13 de noviembre 
de 2009, de acuerdo con lo establecido en el apartado décimo, punto 1 de la referida Orden 
de convocatoria, excepto en la ayuda concedida a la empresa Moldurarte para la Asistencia 
a la Feria de Arte contemporáneo Art Lisboa. El plazo de presentación de la justificación es 
este último caso será el 30 de noviembre de 2009.

Cuarto.—En cuanto a la obligación de los beneficiarios se estará a lo especificado en el 
artículo 14 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y a lo estable-
cido en el apartado noveno de la Orden de 03 de marzo de 2009 del Departamento de Edu-
cación, Cultura y Deporte por la que se convocan ayudas a galerías de arte de Aragón para 
el año 2009 y se aprueban sus bases reguladores.

En el supuesto de incumplimiento del destino de la subvención o de cualquiera de las nor-
mas aplicables, se procederá a la anulación de la misma, a su devolución y al ejercicio de las 
acciones que correspondan según la normativa vigente.

Quinto.—Denegar la concesión de subvención a los solicitantes que se especifican en el 
Anexo II de la presente Orden.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer, en el plazo 
de un mes desde su notificación recurso potestativo de reposición ante el mismo órgano que 
la ha dictado, o directamente recurso contencioso administrativo ante el Tribunal Superior de 
Justicia de Aragón en el plazo de dos meses desde su notificación, de conformidad con lo 
dispuesto en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administracio-
nes Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, modificada por la ley 4/1999, de 13 
de enero.

Zaragoza, 1 de julio de 2009. 

La Consejera de Educación, Cultura y Deporte,
Mª VICTORIA BROTO COSCULLUELA



22/07/2009Boletín Oficial de AragónNúm. 140

19475

  

ANEXO I
ENTIDAD DESTINO SUBVENCIÓN IMPORTE

ARAGONESA DEL ARTE SL Exposición Un espacio para engendrar de Asun Valet 2.000,00 €
Exposición Del engendrar de Maria Maynar

ARAGONESA DEL ARTE SL Proyecto Shekkei, un Paisaje Prestado de Teresa Salcedo 3.500,00 €

ARAGONESA DEL ARTE SL Exposición Un (verano),Dos (veranos),Tres Veranos, Artistas 1.500,00 €
Aragonesas entorno a Perec

ARAGONESA DEL ARTE SL Exposición colectiva  Afinidades, Imágenes y Palabras 5.500,00 €

ARAGONESA DEL ARTE SL Exposición Desde el Interior de Joaquín Ureña 3.500,00 €

GALERÍA DE ARTE CRISTINA MARÍN Producción de la Exposición de Lorena Domingo 1.000,00 €

GALERÍA DE ARTE CRISTINA MARÍN Producción de la Exposición de José Moñú 1.000,00 €

GALERÍA DE ARTE CRISTINA MARÍN Producción de la Exposición de Artistas Aragoneses 1.000,00 €

GALERÍA DE ARTE CRISTINA MARÍN Producción de la Exposición Paisaje Aragonés por Aragoneses 1.000,00 €

GALERÍA LA LUZ SC Exposición Silvia T 4.000,00 €
Exposición Diego Fermín,
Exposición Javier Pérez Cobo

JULIO ÁLVAREZ SOTOS Participación en la º Feria Internacional de Fotografía de 5.000,00 €
(GALERÍA SPECTRUM SOTOS) Madrid "Madridfoto"

JULIO ÁLVAREZ SOTOS Exposición del Artista Pedro Avellaned 1.500,00 €                                          
(GALERÍA SPECTRUM SOTOS)

JULIO ÁLVAREZ SOTOS Edición de un catálogo de las obras de Peyrotau & Sediles 2.500,00 €           
(GALERÍA SPECTRUM SOTOS)

JULIO ÁLVAREZ SOTOS Exposición Fotografía Aragonesa Contemporanea 7.500,00 €                         
(GALERÍA SPECTRUM SOTOS)

JULIO ÁLVAREZ SOTOS Exposición de la artista Cecilia del Val 1.500,00 €                                           
(GALERÍA SPECTRUM SOTOS)

LORENZO CENIS REBOLLO Producción Proyecto expositivo de Jóvenes Artistas 6.500,00 €
(GALERÍA DE ARTE PEPE REBOLLO) Aragoneses

LUIS GARCÍA SAN MIGUEL (GALERÍA DE  Exposición Alejandro Viladrich 1.700,00 €
ARTECARMEN TERREROS

LUIS GARCÍA SAN MIGUEL (GALERÍA DE  Exposición  Manolo Oyanarte 1.000,00 €
ARTE CARMEN TERREROS)

Mª CARMEN GIL QUÍLEZ (GALERÍA DE Exposición de Leo Tena 1.000,00 €
ARTE FINESTRA  ESTUDIO)



22/07/2009Boletín Oficial de AragónNúm. 140

19476

ENTIDAD DESTINO SUBVENCIÓN IMPORTE

Mª CARMEN GIL QUÍLEZ (GALERÍA DE ARTE Exposición de Jorge de los Ríos 950,00 €
FINESTRA ESTUDIO)

Mª CARMEN GIL QUÍLEZ (GALERÍA DE ARTE Participación en la Feria Internacional de Arte Contemporáneo 850,00 €
FINESTRA ESTUDIO)  "Puro Arte" en Vigo

Mª JESÚS BUIL SALAS (GALERÍA DE Presentación en la Feria de arte Estampa de la Carpeta con 8.000,00 €
ARTE LA CARBONERÍA) obra gráfica original de 4 artistas aragoneses

Mª JESÚS BUIL SALAS (GALERÍA DE Carpeta Edición obra gráfica original de 4 artistas aragoneses 3.100,00 €
ARTE LA CARBONERÍA)

Mª JESÚS BUIL SALAS (GALERÍA DE Exposición anual de 3 artistas aragoneses 3.900,00 €
ARTE LA CARBONERÍA)

MOLDURARTE RODRIGO GIMENO SA Exposición Cristina Silván 3.700,00 €
(ANTONIA PUYÓ GALERÍA)

MOLDURARTE RODRIGO GIMENO SA Proyecto Performance (Antonia Puyó, Zombra, Donnadie y 1.300,00 €
(ANTONIA PUYÓ GALERÍA) Rabanaque) de música, poesía y videoarte.

MOLDURARTE RODRIGO GIMENO SA Difusión de exposiciones y representación de los artistas 2.000,00 €
(ANTONIA PUYÓ GALERÍA)

MOLDURARTE RODRIGO GIMENO SA Feria de Arte Contemporáneo Art Lisboa 9.000,00 €
(ANTONIA PUYÓ GALERÍA)

PILAR GINÉS CILLERO (GALERÍA DE Exposición Carlos Cortés (Pintor) 2.000,00 €                                                             
ARTE PILAR GINÉS)

TOTAL 29 beneficiarios 87.000,00 €



22/07/2009Boletín Oficial de AragónNúm. 140

19477

  

ANEXO II
ENTIDAD Nº EXPTE.    DENEGADA O     PROYECTO           CAUSAS NO ADMISION O 

                  EXCLUIDA                                         DENEGACION

ARAGONESA DEL ARTE SL 2009000046       Excluída        Artistas jóvenes con Beulas      La solicitud no corresponde     

 ARAGONESA DEL ARTE SL 2009000045       Excluída        Exposición Severino Llanza     La solicitud no corresponde        

  PILAR GINÉS CILLERO 2009000005       Excluída        Exposición Jesús Sanz            La solicitud no corresponde 
(GALERÍA DE ARTE PILAR GINÉS)                                                                                                                                

GALERÍA DE ARTE CRISTINA 2009000020       Denegada        Exposición Alberto Calvo         Proyecto no prioritario
MARÍN

GALERÍA DE ARTE CRISTINA 2009000019       Denegada        Exposición Ismael Loperena    Proyecto no prioritario
MARÍN

GALERÍA DE ARTE CRISTINA        2009000018       Denegada        Feria Art Basel (Basilea)          Proyecto no prioritario
MARÍN

GALERÍA DE ARTE CRISTINA           2009000017       Denegada        Feria Art 20 (N.York)               Proyecto no prioritario
MARÍN

GALERÍA DE ARTE CRISTINA           2009000016        Denegada        Exposición Cristina Baratto      Proyecto no prioritario
MARÍN

GALERÍA DE ARTE CRISTINA           2009000015        Denegada        Exposición Adolfo Pérez          Proyecto no prioritario
MARÍN         Arribas

GALERÍA DE ARTE DIVINA                2009000010        Denegada            Exposición en Fraga                Proyecto no prioritario
SABATÉ

LUIS GARCÍA SAN MIGUEL 2009000022        Denegada        Exposición Silvia Goltzman      Proyecto no prioritario
(GALERÍA DE ARTE CARMEN 
TERREROS

LUIS GARCÍA SAN MIGUEL 2009000008        Denegada        Catálogo de artistas de la         Proyecto no prioritario
(GALERÍA DE ARTE CARMEN                                                                    sala 
TERREROS

LUIS GARCÍA SAN MIGUEL 2009000021        Denegada         Exposición artista emergente   Proyecto no prioritario
(GALERÍA DE ARTE CARMEN            aragonés
TERREROS

Mª CARMEN GIL QUÍLEZ 2009000030        Denegada         Exposición Gustaff Room         Proyecto no prioritario
(GALERÍA DE ARTE FINESTRA 
ESTUDIO)

Mª CARMEN GIL QUÍLEZ 2009000027        Denegada         Exposición Javier Siquier         Proyecto no prioritario
(GALERÍA DE ARTE FINESTRA 
ESTUDIO)

PILAR GINÉS CILLERO               2009000002         Denegada         Exposición Colectiva               Proyecto no prioritario
(GALERÍA DE ARTE PILAR                                                                          jóvenes artistas
GINÉS)



22/07/2009Boletín Oficial de AragónNúm. 140

19478

ENTIDAD Nº EXPTE.   DENEGADA O    PROYECTO             CAUSAS NO ADMISION O 
                                                           EXCLUIDA                            DENEGACION

PILAR GINÉS CILLERO 2009000006       Denegada        Exposición Enrique Pérez              Proyecto no prioritario
(GALERÍA DE ARTE PILAR                                                                         Tudela
GINÉS)

PILAR GINÉS CILLERO 2009000003       Denegada        Exposición Colectiva jóvenes         Proyecto no prioritario
(GALERÍA DE ARTE PILAR                        artistas
GINÉS)

PILAR GINÉS CILLERO 2009000001       Denegada        Exposición Alberto Ibáñez              Proyecto no prioritario
(GALERÍA DE ARTE PILAR 
GINÉS)

PILAR GINÉS CILLERO 2009000007       Denegada        Exposición Nestor Ayats                Proyecto no prioritario
(GALERÍA DE ARTE PILAR 
GINÉS)

TOTAL 20 solicitudes


